תחולת "הלכת הצפיות". ה. על פרשנות
ומושגיות בפלילים. ו. הרחורים נוספים בשולי המאמר: 1. "על
סדר הדין בנתוני העבירה והסייג לה"; 2. פרסום לשון-הרע במחדל;
3. המודעות לאמיתות או שקריות הפרסום. ז. אחרית דבר – הצורך
בחקיקה.

### א. מבוא

פירוש הביטוי "בכוונה לפגוע", המופיע בעבירה המוגדרת בסעיף 6 לחוק איסור לשון
הרע, תשכ"ה–1965,<sup>1</sup> גדון על-ידי בית-המשפט העליון בפרשת בורזכוב ג' יפת.<sup>2</sup>
לאחרונה כתב פרופ' פלר ביקורת על פסק-הדין.<sup>3</sup> אל עיקרי ביקורתו מצטרף אני
בכל הכבוד, אולם, כפי שאנסה להראות, גם פירושו של פרופ' פלר בעייתי הוא.

- \* תלמיד השנה הרביעית בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים. תודתי נתונה
לד"ר מ' קרמניצר על הערותיו לטיוטות השונות של מאמר זה; וכן לד"ר מ' גור-אריה על
הערותיה לנוסח המוקדם של המאמר.
- 1 ס"ח 240, תשכ"ה. הרי לשון הסעיף:
לשון הרע – עבירה
- 2 671/83 בורזכוב ג' יפת, פ"ד לט(3) 205 (להלן: פסק הדין).
- 3 "בכוונה לפגוע" כסימן-ייחוד של העבירה לפי סעיף 6 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה –
1965, גישה פרשנית – עד היכן ועל סמך מה? משפטים יז 439 (להלן: המאמר).

במאמר זה אעמוד בקצרה על הקביעות העיקריות בפסק-הדין ובמאמרו של פרופ' פלר, ואציע פרשנות אחרת, מדויקת יותר – לדעתי. כמו-כן אתיחס בהודמנות זו לבעיית המושגיות בפלילים (וליתר דיוק: העדר מושגיות אחידה) כפי שהיא באה לידי ביטוי מובהק בפסק-הדין ובמאמר.

4 דיון נוסף בפסק-הדין בעניין ברזובוב נ' יפת, ראה א' לדרמן, "מטרת החיקוק, המטריה הגורמטיבית הפרשנות בפלילים" הפרקלים 159; D. Kretzmer, "Intent in Criminal Law: Statutory Interpretation or Judicial Imagination?" 21 I.L.R., 591.

5 הדברים מובאים בתמצות רב ומניחים קריאה קודמת, לפחות של המאמר.

6 סעיף 7 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 (להלן: החוק).

7 ראה דברי השופט גולדברג בפסק הדין (לעיל, הערה 2), 212-213; דברי השופט ברק בעמ' 217, שם; ודברי פרופ' פלר במאמר (לעיל, הערה 3), 463.

8 קיימת אמנם הבחנה נוספת בין העבירה ובין העוולה, והיא, שבעוד שהעוולה מתגבשת עם פרסום לשון-הרע לאדם אחר או יותר זולת הנפגע, הרי שלצורך התגבשות העבירה נדרש פרסום לשני בני-אדם או יותר זולת הנפגע.

ההדגשה שלי — ב'ס').

"אין מנוס" — כתב המחבר, אולם לדעתי בכל הדוגמאות שהביא למצב דברים כאמור (ראה עמ' 513 לספרו הנזכר) יש גם יש מנוס פרשני ואין לקבוע כי למרות הניסוחים התכליתיים התכוון המחוקק למניעים דווקא.

כך, למשל, "פגיעה בדגל או בסמל של מדינה יידידותית" (סעיף 167 לחוק העונשין, תשל"ז-1977) עשויה להתבצע שלא "בכוונה להביע איבה או בוז לאותה מדינה". לגבי המשתמש בדגל לחבישת פצוץ יש משמעות רבה לאי-התקיימות המטרה של הבעת איבה או בוז. יתירה מוזאת: ניתן לקיים היסוד העובדתי שבעבירה זו גם בחלופה של "המוריד... בפומבי... דגל...". דווקא מתוך אהדה וכבוד לאותה "מדינה יידידותית", למשל, אם הדגל המוגף קרוע בצורה בלתי-מכוונת.

35 יש לציין שהשופט ברק היה מודע להבחנה זו. ראה דבריו בעמ' 217 לפסק-הדין, מול האות ג.

36 לפרשנות לפיה בעוולה האזרחית של לשון-הרע לא נדרשת מודעות לרכיבי היסוד העובדתי, ראה קרצ'מר (לעיל, הערה 3), 594—596.

37 מעבר להעדר הקושי התיאורטי שבדבר, השווה בין הגדרות עבירת התקיפה (סעיפים 378, 379 לחוק העונשין, תשל"ז—1977, ס"ח 864, תשל"ז, 226), והעוולה האזרחית של תקיפה (סעיף 23 לפקודת הנויקין [נוסח חדש], דיני מדינת ישראל 10, 266).

## 2. תחולת "הלכת הצפיות"

כאמור, שופטי בית-המשפט העליון הוטרדו מן האפשרות שתחולת הלכת הצפיות תטשטש ההבדל בין העבירה הפלילית לבין העוולה האזרחית, העוסקות בלשון-הרע.

וכל שלוש הגרסאות הללו של תוצאת האיוון שערך בין הערכים החברתיים השונים מופיעות בקטע קצר אחד של תשע שורות (1) סמוך מאוד לסוף פסק-הדין, וללא כל הסבר של המעבר ממושג למושג (ראה עמ' 219 בפסק-הדין, בין האותיות ג-ד). היש כאן אי-דיוק בשימוש במושגים, או שמא התנערות מהם ונטילת סמכות לשחק במ כחומר ביד יוצר?

58 לוי וא' לדרמן, עיקרים באחריות פלילית (רמות מערכות חינוך בע"מ, תשמ"א-1981) 437.

59 ראה ש"ז פלר, "נפקדות על מנת להשתמש מתפקיד קרבי" הפרקליט כט (תשל"ה-1975) 534, 543-546.

60 ראה ספרם הנזכר, עמ' 443.

לאמיתו של דבר, אין התמונה פה קודרת כפי שניתן להתרשם מהבדלי המושגיות עליהם הצבעתי לעיל. לכל אורד פסקי-הדין — הן של השופט גולדברג והן של השופט ברק — מובאות הגדרותיו של פרופ' פלר למושגים השונים, או, לפחות, הפניות אליהן.

נבחן, לשם הדגמה, את המקרה הבא. ראובן נאשם ברצח אותו לא ביצע. בעת ביצוע הרצח (לא על-ידי ראובן) ראובן "לא היה מסוגל, מחמת מחלה שפגעה בשפיותו או מחמת ליקוי בכשרו השכלי, להבין את שהוא עושה" (הציטוט לקוח מסעיף 19 לחוק העונשין, תשל"ז—1977, בו קבוע הסייג "אי-שפיות"). האם יהיה זה הוגן להסתפק בקביעה במשפטו של ראובן, כי התקיים לגביו סייג אי-השפיות וכי הוא פטור מאחריות פלילית לרצח, בשעה שראובן כלל לא ביצע רצח?!

קיימים מקרים בהם יש — לדעתי — הבדל גדול מבחינה חברתית-מוסרית בין מצב בו אדם מזוכה משום שלא התקיימו יסודות העבירה בה נאשם, לבין מצב בו הזיכוי נובע מהתקיימות סייג לאחרייות פלילית<sup>64</sup>.